1. *micando*: s. § 77.

4. *patria praestat omnibus officiis*, die Pflichten gegen das Vaterland stehen höher als alle anderen Pflichten.

9. *accusabit*, d. i. *obiurgabit, vituperabit*; II § 53 *Philippus accusat Alexandrum filium*.

10. *patriae salutem* cet., er wird um der Rettung des Vaterlandes willen seinen Vater bei der Obrigkeit anzeigen. Weil in dieser That eine Verletzung der Pietät liegt, wird dies nicht geradezu ausgesprochen.

*Quaerit*, nämlich Hecato, der die Ansichten des Diogenes und Antipater anführte. Vgl. § 51, wo diese Philosophen dieselbe Meinungsverschiedenheit zeigen.

14. *vinum fugiens*, in Gährung übergehender Wein. Sen. ep. 12, 4 *gratisima sunt poma, cum fugiunt*.

16. *controversa iura* oder *dubia* sind im Gegensatz zu *ius certum* Rechtsfälle, über welche die Mei-

nungen der Rechtsgelehrten selbst sich widersprechen. pro Mur. 13, 28 *si id quod oportet responderis, idem videre respondisse quod Servius; sin aliter, etiam controversum ius nosse et tractare videre*.

17. *ea, quae nisi dixeris*: s. § 71. *redhibeatur*: Ulp. dig. XXI 1, 11 *redhibere est, ut rursus habeat venditor quod habuerat*.

18. *furacem*: wegen § 71 *qui scire debuit — de furtis, praestat edicto aedilium* wollen viele *furacem* hier streichen. Doch s. die dort gegebene Erklärung. *Furax* bezeichnet nur die diebische Gesinnung des Sklaven. Dass der Verkäufer nicht anzugeben hatte, ob der Sklave sich Diebereien im Hause hatte zu Schulden kommen lassen, bestätigt Marcian. dig. XXI 1, 52 *si furtum domino fecerit, non est necesse hoc in venditione servi praedicere, nec ex hac causa redhibitio est*.

21. *sit mille denarium*: was eine

Perspicuum est iam et quid mihi videatur et quae sit inter eos philosophos, quos nominavi, controversia.

Pacta et promissa semperne servanda sint, quae nec vi nec  
 DOLO MALO, ut praetores solent, facta sint. — Si quis medica-  
 5 mentum cuiquam dederit ad aquam intercutem pepigeritque, si  
 eo medicamento sanus factus esset, ne illo medicamento umquam  
 postea uteretur, si eo medicamento sanus factus sit et annis ali-  
 quot post incidere in eundem morbum nec ab eo, quicum pepi-  
 10 gerat, impetret ut iterum eo liceat uti, quid faciendum sit. Cum  
 sit is inhumanus, qui non concedat, nec ei quicumque fiat iniu-  
 93 riae, vitae et saluti consulendum. — Quid? si qui sapiens roga-  
 tus sit ab eo, qui eum heredem faciat, cum ei testamento ses-  
 tertium milies relinquatur, ut ante quam hereditatem adeat,  
 luce palam in foro saltet, idque se facturum promiserit, quod  
 15 aliter heredem eum scripturus ille non esset, faciat quod promi-  
 serit necne? Promississet nollem et id arbitror fuisse gravitatis.  
 Quoniam promisit, si saltare in foro turpe ducet, honestius men-  
 tietur, si ex hereditate nihil ceperit, quam si ceperit, nisi forte  
 eam pecuniam in rei publicae magnum aliquod tempus contule-  
 20 rit, ut vel saltare, cum patriae consulturus sit, turpe non sit.

Sache von 1000 Denaren Werth ist. Der Genetiv ist Genetiv der Eigenschaft, nicht des Preises, welcher durch den Ablativ bezeichnet werden müsste. Zumpt § 456. Anm.

3. *Pacta-servanda sint*: bildet die Ueberschrift, wobei *quaeritur explicatur* oder ein ähnliches Verbum ausgelassen ist, wie zumeist geschieht.

4. *ut praetores solent* näml. *eddicere*. Das Edict lautete Dig. II 14, 7 § 7 *Pacta, conventa, quae neque dolo malo neque adversus leges, plebiscita, senatus consulta, edicta principum neque quo fraus cui eorum fiat, facta sint, servabo*.

5. *ad aquam intercutem*, gegen die Wassersucht. Man muss verbinden *medic. ad. aq. intere*. Vgl. de div. I 7, 13 *mirari licet, quae sint animadversa a medicis herbarum genera, quae radicum ad morbus bestiarum, ad oculorum morbos, ad vulnera*.

7. *si eo medicamento*: wie es in Verträgen und gesetzlichen Bestim-

mungen der juristische Stil mit sich bringt, wird das Wort mehrmals wiederholt, um jede Zweideutigkeit zu vermeiden.

14. *saltet*: z. § 75.

15. *scripturus non esset*, er würde ihn nicht eingesetzt haben.

16. *Promississet nollem*. Das ist die stehende Ausdrucksweise, vgl. Tusc. I 33, 81 *vellem adesse posset*. Verr. IV 20, 43 *vellem dixissem*. ad Fam. VII 14, 2 *malem cognoscerem*. p. Sest. 48, 102 *nollem idem alio loco dixisset*.

*fuisse gravitatis*: in der oratio recta würde *fuit gravitatis* stehen; wir sagen: das hätte seine Würde verlangt. S. z. I § 4 *si voluisset — potuisset*.

17. *honestius mentietur*, wird er auf eine ehrbarere Weise sein Wort brechen; denn sein Wort bricht er auf alle Fälle, wenn er nicht tanzt, mag er die Erbschaft annehmen oder nicht.

19. *magnum aliquod tempus*, d. i. *grave tempus*, eine grosse Gefahr.

25 Ac ne illa quidem promissa servanda sunt, quae non sunt  
 94 iis ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol Phaëthonti filio, ut  
 redeamus ad fabulas, facturum se esse dixit quicquid optasset.  
 Optavit ut in currum patris tolleretur. Sublatus est. Atqui is,  
 ante quam constitit, ictu fulminis deslagavit. Quanto melius 5  
 fuerat in hoc promissum patris non esse servatum! Quid? quod  
 Theseus exegit promissum a Neptuno? Cui cum tres optationes  
 Neptunus dedisset, optavit interitum Hippolyti filii, cum is patri  
 suspectus esset de noverca; quo optato impetrato Theseus in  
 95 maxumis fuit luctibus. Quid? Agamemnon cum devovisset Dia- 10  
 nae quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, im-  
 molavit Iphigeniam, qua nihil erat eo quidem anno natum pul-  
 chrius. Promissum potius non faciendum quam tam taetrum  
 facinus admittendum fuit. Ergo et promissa non facienda non  
 numquam neque semper deposita reddenda. Si gladium quis 15  
 apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere pec-  
 catum sit, officium non reddere. Quid? si is, qui apud te pec-  
 uniam deposuerit, bellum inferat patriae, reddasne depositum?  
 Non credo: facias enim contra rem publicam, quae debet esse  
 carissima. Sic multa, quae honesta natura videntur esse, tem- 20  
 poribus fiunt non honesta. Facere promissa, stare conventis,